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1 Úvod

Reklama je samozřejmou součástí hospodářské soutěže a tím i každodenního

života jejích subjektů. Soutěžitelé pomocí reklamy chtějí informovat spotřebitele,

stávající i potencionální zákazníky o své existenci, o soutěžitelích nabízeném zboží či

nabízených službách a konečným cílem reklamy pak je zboží či služby spotřebitelům

prodat. Srovnávací reklama se konkrétně, dle marketingové teorie, užívá k odlišení od

konkurence a je považována za jeden z možných formátů reklamy.1

Srovnávací reklama zvyšuje informovanost spotřebitelů o alternativních

produktech či službách, umožňuje spotřebitelům zhodnotit užitek, který jim konkrétní

zboží přináší v porovnání se zbožím jiným a umožňuje tak spotřebitelům

informovanější nákupní rozhodnutí. Srovnávací reklama je obecně sociálně prospěšná.

Měla by vést k lépe informované volbě mezi produkty či službami různých soutěžitelů.

K docílení tohoto efektu je třeba, aby, řečeno slovy směrnice a klamavé reklamě,

srovnávací reklama srovnávala základní, důležité, ověřitelné a charakteristické rysy a

aby nebyla klamavá.2 Jinak může být se spotřebitelem snadno manipulováno například

pouhým tvrzením, že něčí výrobek je lepší než výrobek jiného soutěžitele, učiněným

bez uvedení konkrétních srovnávaných znaků. Právní úprava srovnávací reklamy by

proto měla stanovit podmínky, za kterých bude ještě srovnávací reklama prospěšná a za

kterých nikoli, tedy kdy se stane srovnávací reklama nedovolenou.

Pohled společnosti na přínosnost srovnávací reklamy nebyl v průběhu

historického vývoje vždy stejný. V současné době evropská společnost srovnávací

reklamu uznala za obecně prospěšnou, na druhou stranu se ale snaží stanovit její limity.

Stanovit tedy nejen to, co považuje za srovnávací reklamu, ale také kdy ji považuje za

společensky škodlivou a tudíž nedovolenou.

Cílem této práce je pojednat o stavu právní úpravy srovnávací reklamy v českém

a unijním právním řádu a to také s ohledem na judikaturu českých soudů a judikaturu

Soudního dvora Evropské unie. Cílem práce je pak především pojednat o tom, co činí

srovnávací reklamu nedovolenou. Diplomová práce se tak bude dopodrobna zabývat

jednotlivými podmínkami přípustnosti srovnávací reklamy. Diplomová práce by se

1 GUENES M., BERGH J. V. D., PELSMACKER D. Marketingová komunikace. Praha : Grada, 2003, s.
216.
2 Bod 8 Preambule SKS.
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měla také dotknout odlišností mezi úpravou srovnávací reklamy v českém právním řádu

a v právním řádu Evropské unie, které jsou, vzhledem k povaze právní úpravy

srovnávací reklamy v právu Evropské unie, většinou nežádoucí.

K naplnění svého cíle se práce nejdříve zabývá základními instituty, s nimiž

právní úprava srovnávací reklamy souvisí a na nichž je postavena. Obecně lze říci, že

česká právní úprava nekalé soutěže vykazuje v hlavních rysech postupné vývojové

tendence a že současná právní úprava nekalé soutěže a v jejím rámci právní úprava

srovnávací reklamy stále v mnohém navazuje na právní úpravu nekalé soutěže za první

republiky. Je tedy vhodné zabývat se také vývojem právní úpravy srovnávací reklamy.

Právní úprava srovnávací reklamy v českém právním řádu stejně jako v právním

řádu Evropské unie či ostatních členských států ponechává poměrně široký interpretační

prostor soudům či jiným orgánům rozhodujícím o dovolenosti srovnávací reklamy. Při

posuzování dovolenosti té které srovnávací reklamy se tak judikatura stává významným

zdrojem poznání. U české judikatury je tomu tak i přesto, že české právo patří ke

kontinentálnímu systému práva, kde soudní rozhodnutí, na rozdíl od systému práva

angloamerického, nemá normativní charakter. Rozhodnutí Soudního dvora Evropské

unie jsou naopak považována za určující pro obsah práva EU, jehož znění netvoří jen

samotný text normy, ale také výklad normy na základě předchozí judikatury Soudního

dvora. Soudní dvůr interpretačně dotváří existující právo a výklad práva obsažený

v judikatuře Soudního dvora lze považovat za závazný.3 Je zřejmé, že judikatura

českých soudů a především Soudního dvora nesmí být při zjišťování stavu právní

úpravy srovnávací reklamy opomenuta a diplomová práce se jí bude proto podrobně

zabývat.

Právní úprava nedovolené srovnávací reklamy by nemohla být efektivní bez

přiměřených nástrojů ochrany přiznaných práv, potažmo sankcí za porušení

stanovených povinností. Porušení právní povinnosti musí být spojeno se vznikem právní

odpovědnosti a možností uplatnění sankce. Proto tato práce pojednává o právních

prostředcích ochrany proti nedovolené srovnávací reklamě.

Právo se neoddiskutovatelně prolíná s morálkou. Etika, jako teorie morálky, a

etické kodexy hrají významnou roli v regulaci chování jednotlivců. Takovouto regulaci

nazýváme samoregulací, na rozdíl od regulace právními normami. Reklamu, která je

3 TÝČ, V. Základy práva Evropské unie pro ekonomy. 5. aktualiz. vyd. Praha : Linde, 2006, s. 84-88.
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v rozporu s etickými normami společnosti, můžeme také považovat za nedovolenou,

přestože sankce za takovouto reklamu nejsou právně vymahatelné. Sankce, například ve

formě negativní publicity, za porušení etických norem týkajících se reklamy však

mohou porušitele citelně zasáhnout. Z těchto důvodů se tato práce v závěru zaměří také

na samoregulaci reklamy.

Diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 15. lednu 2012.
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2 Stručné vymezení základních pojmů

Na začátku je vhodné vymezit pojmy, se kterými bude text nadále pracovat a

které úzce souvisejí s tématem a cílem práce. První dva pojmy, soutěžní právo a nekalá

soutěž, souvisejí se systematikou právního řádu a zařazením právní úpravy nedovolené

srovnávací reklamy do této systematiky. Generální klauzule nekalé soutěže představuje

klíčový pojem práva nekalé soutěže a pojem reklama je vymezen s ohledem na to, že

srovnávací reklama je druhem reklamy jako takové.

2.1 Soutěžní právo

Právní úprava srovnávací reklamy spadá do práva nekalé soutěže. Právo nekalé

soutěže pak řadíme do širšího odvětví soutěžního práva. Soutěžní právo definuje

například Munková jako „soubor právních norem upravujících hospodářskou soutěž

mezi podnikateli působícími na trhu a vystupujícími mezi sebou navzájem do soutěžních

vztahů“4. K potřebě definice hospodářské soutěže se právní teorie staví rozdílně. Eliáš

považuje definici hospodářské soutěže za zbytečnou a podstatu hospodářské soutěže

pak spatřuje v zápasu více osob žádajících nebo nabízející totéž.5 Boháček pak za

hospodářskou soutěž označuje souběžnou snahu soutěžitelů na (relevantním) trhu o

dosažení hospodářského prospěchu či jiné hospodářské výhody.6 Znaky hospodářské

soutěže tedy vyplývají z povahy soutěže jako takové a jsou jimi především pluralita

subjektů, soutěžitelů, kteří usilují, zápasí, o dosažení téhož.

Soutěžní právo se pak rozděluje na vývojově starší právo nekalé soutěže a na

vývojově mladší právo na ochranu hospodářské soutěže. Toto rozdělení zakotvuje

ustanovení § 42 ObchZ. Právo nekalé soutěže a právo na ochranu hospodářské soutěže

jsou vzájemně propojené a na sebe navazující, ale na druhou stranu se každá z částí

soutěžního práva vyznačuje specifickými rysy. Povahu úpravy práva na ochranu

hospodářské soutěže určuje především funkce právní úpravy hospodářské soutěže,

kterou je umožnění samotného vzniku soutěže. Právní úprava ochrany hospodářské

soutěže má pak převážně veřejnoprávní charakter, což vyplývá ze zájmu státu na

zajištění existence hospodářské soutěže. Právo nekalé soutěže má na druhou stranu,

4 MUNKOVÁ, J., SVOBODA, P., KINDL, J. Soutěžní právo. Praha : C. H. Beck, 2006, s. 23.
5 ELIÁŠ, K., BEJČEK, J., HAJN, P., JEŽEK, J. a kol. Kurs obchodního práva. Obecná část. Soutěžní
právo. 5. Vydání. Praha : C. H. Beck, 2007, s. 283-285.

[…]


spotřebitelům na vnitřním trhu a o změně směrnice Rady 84/450/EHS,

směrnic Evropského parlamentu a Rady 97/7/ES, 98/27/ES a 2002/65/ES

a nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 2006/2004 (směrnice o

nekalých obchodních praktikách)

TZ (trestní zákoník) - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů

Vážný Sbírka rozhodnutí Nejvyššího soudu ve věcech občanskoprávních

z období první republiky

ZOR (zákon o regulaci reklamy) - zákon č. 40/1995 Sb. o regulaci reklamy a o

změně a doplnění zákona č. 468/1991 Sb., o provozování rozhlasového a

televizního vysílání, ve znění pozdějších předpisů

ZoOS (zákon o ochraně spotřebitele) - zákon č. 634/1992 Sb., o ochraně

spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů
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ZPRTV (zákon o provozování rozhlasového a televizního vysílání) - zákon č.

231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání, ve

znění pozdějších předpisů
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Abstrakt

Nedovolená srovnávací reklama

Diplomová práce, Nedovolená srovnávací reklama, se zabývá nedovolenou

srovnávací reklamou podle české právního řádu a právního řádu Evropské unie. Cílem

této práce je především pojednat o tom, co činí srovnávací reklamu nedovolenou.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol pojednávajících o základních pojmech, o

vývoji právní úpravy na území České republiky, o právní úpravě srovnávací reklamy

v českém a unijním právu a o samoregulaci reklamy.

Stejně jako se vyvíjel přístup společnosti k reklamě jako takové, tak se také

vyvíjel postoj společnosti ke srovnávací reklamě. Právní úprava nekalé soutěže v České

republice má svůj původ už v rakousko-uherské monarchii. Po první světové válce se

Československá republika jako nově vytvořený stát stala členským státem Pařížské

úmluvy na ochranu průmyslového vlastnictví, čímž se mimo jiné zavázala zajistit

příslušníkům ostatních zemí unie vhodné zákonné prostředky k potlačení nekalé

soutěže. Na základě tohoto závazku byl přijat zákon o ochraně proti nekalé soutěži,

který je inspirací pro aktuálně platné právní předpisy týkající se nekalé soutěže.

Právní úprava srovnávací reklamy spadá do práva nekalé soutěže. Právo nekalé

soutěže pak patří k širšímu právnímu odvětví soutěžního práva. Právní úprava nekalé

soutěže a v jejím rámci nedovolené srovnávací reklamy je v současné době v České

republice upravena Obchodním zákoníkem. Právní úprava nekalé soutěže bude nově, v

případě jeho přijetí, upravena v připravovaném občanského zákoníku. Česká právní

úprava srovnávací reklamy je samozřejmě silně ovlivněna směrnici o klamavé a

srovnávací reklamě, jelikož právní úprava srovnávací reklamy ve směrnici o klamavé a

srovnávací reklamě je příkladem tzv. úplné harmonizace.

Podle článku 2c směrnice o klamavé a srovnávací reklamě, je srovnávací

reklama „každá reklama, která výslovně nebo nepřímo označuje soutěžitele nebo zboží

či služby nabízené soutěžitelem“. Srovnávací reklama je, pokud jde o srovnání, v

případě kumulativního splnění podmínek stanovených Obchodním zákoníkem resp.

směrnicí o klamavé a srovnávací reklamě dovolenou soutěžní praktikou. Samoregulace

reklamy hraje důležitou roli v regulaci srovnávací reklamy. Samoregulace reklamy

spočívá v regulaci reklamy pravidly přijatými samotným reklamním průmyslem, a

nikoli státem.
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Abstract

Prohibited comparative advertising

The Diploma thesis, Prohibited comparative advertising, deals with prohibited

comparative advertising according to Czech legislation and legislation of the European

Union. The aim of the thesis is primarily to deal with what makes comparative

advertising unlawful. The diploma thesis is divided into four chapters: terminology,

development of the legislation in the Czech Republic, comparative advertising

legislation in the Czech Republic and the EU legislation, and self regulation of

advertising.

The attitude of the society to advertising as such has been developing as well as

the attitude of the society to the comparative advertising. The legal regulation of unfair

competition in the Czech Republic has its origins in the Austro-Hungarian monarchy.

After the First World War, the newly created state of the Czechoslovak Republic,

became a member state of the Paris Convention for the Protection of Industrial

Property. Thus, it bound itself to ensure appropriate legal remedies for nationals of other

countries in the Union to suppress unfair competition. Based on this commitment, the

Act on Protection Against Unfair Competition, which is the inspiration for the currently

valid legislation on unfair competition, was adopted.

The legal regulation of comparative advertising falls within the law of unfair

competition. Unfair competition then belongs to the wider legal branch of competition

law. Legal regulation of unfair competition and therefore unlawful comparative

advertising is currently regulated in the Czech Republic by the Commercial Code. The

legal regulation of unfair competition will be newly, in case of acceptance, regulated by

the up-and-coming Civil Code. Czech law of comparative advertising is strongly

influenced by the legislation laid down in the Directive on Misleading and Comparative

Advertising, because the European regulation of comparative advertising is an example

of the so called complete harmonization.

According to Article 2c of the Directive on Misleading and Comparative

Advertising, comparative advertising is "any advertising which explicitly or by

implication identifies a competitor or goods or services offered by a competitor".

Comparative advertising is, in terms of comparison, a lawful practice in case of the

fulfillment of the cumulative conditions of the Commercial Code, or the Directive on
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Misleading and Comparative Advertising. Self-regulation of advertising plays an

important role in regulating comparative advertising. Self-regulation of advertising

consists of regulating advertising by rules adopted by the advertising industry itself, and

not the state.
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