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AAAAktuálnostktuálnostktuálnostktuálnost a a a a náročnost náročnost náročnost náročnost prácepráceprácepráce (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování,
použité metody).

Diplomantka si pro zpracování své diplomové práce vybrala téma z oblasti soutěžního
práva, a to konkrétně problematiku nedovolené srovnávací reklamy. Vzhledem k tomu,
že dovolenost srovnávací reklamy sice není úplnou novinkou v právním řádu, ale není ani
zcela klasickým institutem, je zkoumání tohoto tématu přínosné nejen pro teorii, ale i pro
praxi. S ohledem na provázanost českého a evropského práva považuji zvolené téma za
středně obtížné pro zpracování.

HHHHodnocení práceodnocení práceodnocení práceodnocení práce
1) splnění cíle práce1) splnění cíle práce1) splnění cíle práce1) splnění cíle práce
Diplomantka si vytkla za cíl pojednat o tom, co činí srovnávací reklamu nedovalenou a
jaké podmínky musí být naplněny, aby byla srovnávací reklama přípustná. Zvolenou
problematiku zkoumá nejen z pohledu českého, ale i evropského práva. Nejprve se
diplomantka zabývá vymezení základních pojmů souvisejících s tématem, a to soutěží,
nekalou soutěží, generální klauzulí a reklamou. Stěžejní část věnuje historickému vývoji a
současnému stavu a samoregulaci reklamy. Téma je vhodně zvolené, je poměrně úzké a
jeho zpracování není třeba dále podrobně vymezovat. Cíl se diplomantce daří vcelku
naplnit.

2) 2) 2) 2) samsamsamsamostatnost při zpracování tématuostatnost při zpracování tématuostatnost při zpracování tématuostatnost při zpracování tématu
Práce je zpracována zcela samostatně za použití citovaných pramenů.

3) 3) 3) 3) logická stavba prácelogická stavba prácelogická stavba prácelogická stavba práce

Práce je členěna vcelku logicky a přehledně, i když poslední kapitola věnovaná
samoregulaci reklamy působí svým umístěním ke zbývající části lehce nesourodě.
Rovněž bych považovala za vhodnější, pokud by jednotlivé podmínky přípustnosti
srovnávací reklamy byly probrány zároveň jak z hlediska právní úpravy, doktríny, tak i
judikatury a uceleně shrnuty. Rozdělením do jednotlivých kapitol se jednotlivé poznatky
zbytečně tříští.

4) 4) 4) 4) hloubka provedené analýzyhloubka provedené analýzyhloubka provedené analýzyhloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Po obsahové stránce hodnotím předloženou práci jako slušnou, leč mírně nevyváženou.
Úvodní pasáže, které kladou vysoké požadavky na syntézu, jsou obsahově slabší a
nepřesné, střední část práce mapující stávající přístup ke srovnávací reklamě je docela
zdařilá. Na str. 9 se diplomantka pouští do vymezení generální klauzule nekalé soutěže,
přičemž se dopouští několika nepřesností – hovoří o významu generální klauzule
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z hlediska zákonných skutkových podstat či dobré mravy soutěže podřazuje pod dobré
mravy obecně, aniž vymezuje, jaký je mezi nimi rozdíl. Kapitola věnovaná judikatuře je
sice počtem vybraných rozhodnutí a jejich skutkovou a právní analýzou zajímavá, jejím
nedostatkem ale je nedostatečné kritické zhodnocení ze strany diplomantky a shrnutí
závěrů, které z této analýzy dovozuje.

5) 5) 5) 5) prprprpráce sáce sáce sáce s literaturouliteraturouliteraturouliteraturou

Literatura je poměrně reprezentativní, a to jak česká, tak zahraniční, i když diplomantka
nečerpá ze všech českých dostupných zdrojů, zejména práce prof. Hajna, významného
odborníka v oblasti soutěžního práva, by mohly být reflektovány ve větší míře.
Diplomantka cituje způsobem ve vědecké práci obvyklým, pouze při citaci kolektivních
děl necituje konkrétního autora konkrétní myšlenky, na níž odkazuje.

6) 6) 6) 6) jazyková a stylistická úroveňjazyková a stylistická úroveňjazyková a stylistická úroveňjazyková a stylistická úroveň

Stylistická úroveň práce je na dobré úrovni, kvalita vyjadřování rovněž. Používání
některých zkratek však činí práci místy hůře čitelnou (používání zkratek SNOP, SKS).

7) 7) 7) 7) úprava práce úprava práce úprava práce úprava práce (text, grafy, tabulky)

Práce je vypracována ve standardní úpravě, obsahuje dvě převzaté tabulky, které
přispívají k lepší přístupnosti probírané materie. Grafy v práci obsaženy nejsou.

Otázky kOtázky kOtázky kOtázky k zodpovězení při obhajobězodpovězení při obhajobězodpovězení při obhajobězodpovězení při obhajobě

K zodpovězení při obhajobě předestírám diplomantce k zamyšlení následující otázky:

Které kritérium odlišuje dovolenou soutěž od nedovolené?

Jaký je vztah generální klauzule nekalé soutěže a skutkové podstaty nedovolené
srovnávací reklamy?

Závěrečné hodnoceníZávěrečné hodnoceníZávěrečné hodnoceníZávěrečné hodnocení

Předloženou práci považuji za slušnou. Hodnocení diplomové práce tak uzavírám
konstatováním, že po obsahové a formální stránce diplomová práce splňuje požadavky
na ni kladené. Práce je tak plně způsobilá k ústní obhajobě, k níž ji doporučuji připustit.
Předběžně navrhuji diplomovou práci ohodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.
Výsledné hodnocení je závislé na úrovni ústní obhajoby.
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